

LUNEDÌ 10.03.2025

**CORRIERE DELLA SERA**

**36**

**L'Economia**

**L'Economia**

**DA 120 A 500 MILIONI: I BILANCI**

# 3

## I MAGNIFICI

di PAOLA ROSSATO

**Crescita al galoppo  
dei ricavi: più 11% l'anno  
Patrimonio più che solido  
e 4 miliardi di liquidità in cassa**

Queste sono già le medio-grandi, all'interno dei Champions ma pure nella struttura di un sistema imprenditoriale la cui radiografia è la seguente: 1,5 milioni di società di capitali in attività a fine 2024, delle quali appena 932 con un fatturato sopra il mezzo miliardo, soltanto 22.700 nella fascia 30-500 milioni (quella analizzata dalla ricerca L'Economia-ItalyPost), tutte le rimanenti sotto i 30 milioni (con ben 931 mila aziende sotto i 500 mila euro). È sufficiente a spiegare perché ci sia più di una ragione per tenere sotto particolare osservazione le 300 Top con ricavi tra i 120 milioni e il mezzo miliardo. Alcune fino all'anno scorso «abitavano» tra le Top 700, altrettante hanno lasciato loro il posto ma quasi sempre non per l'effetto di performance peggiorate, al contrario: sono «semplicemente» andate oltre il tetto dei 500

milioni di ricavi. New entry e uscite sono peraltro comuni a ogni edizione del nostro report e, se è vero che è naturale che sia così, il dettaglio non è secondario: conferma che questo è un mondo in perenne evoluzione e, così come consente di monitorare la crescita delle nostre migliori aziende, offre buone indicazioni per cercare di individuare i possibili Big di domani. Per ora, i dati della Top 300 mostrano un aggregato da 190 mila dipendenti che anno dopo anno, tra il 2017 e il 2023, è stato capace di aumentare il fatturato a un ritmo dell'11,31%. I 35,1 miliardi del 2017 sono diventati 66,9 nel 2023, e hanno prodotto profitti industriali mediamente pari al 17,7% nel triennio 2021-2022 (Ebitda in cifre assolute: 8,8 miliardi nel 2021, 12,3 miliardi nel 2023). Come sempre, per i Champion, nessun problema di liquidità ma, anzi, un cash di 4,1 miliardi, sullo sfondo di una situazione patrimoniale più che solida: 45,5 miliardi il patrimonio netto complessivo. Un rendimento del capitale investito pari al 14,62% è la sintesi che racconta al meglio perché, alle porte di questi imprenditori, tra banker e affini ci sia la fila di aspiranti soci.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

| Ragione sociale                         | Regione        | Fatturato 2023 | Fatturato 2017 | Cagr 2023/2017 | Ebitda 2023 | Ebitda % 2023 | Ebitda % medio 3 anni | Risultato esercizio 2023 | Patrim. netto 2023 | Roe 2023 | Addetti | Descrizione attività  |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|---------------|-----------------------|--------------------------|--------------------|----------|---------|---|
| Finave (Gruppo Intals)*                 | Lombardia      | 499.375        | 387.132        | 4,33%          | 37.500      | 7,51%         | 9,77%                 | 18.412                   | 272.412            | 6,76%    | 259     | Riciclo e produzione alluminio  |
| Aetna Group Holding*                    | E. Romagna     | 486.073        | 206.804        | 15,31%         | 73.821      | 15,19%        | 13,33%                | 45.542                   | 215.149            | 21,17%   | 2.000   | Produzione macchinari per il packaging  |
| Bcube                                   | Lombardia      | 479.147        | 241.734        | 12,08%         | 43.979      | 9,18%         | 9,41%                 | 6.444                    | 76.647             | 8,41%    | 4.715   | Trasporti internazionali e servizi logistici                                  |
| Maranello 51 (Gruppo Florim)            | E. Romagna     | 471.522        | 310.789        | 7,19%          | 92.897      | 19,70%        | 24,21%                | 41.979                   | 646.943            | 6,49%    | 1.566   | Produzione pavimenti in gres e ceramica                                       |
| Gruppo Desa*                            | Lombardia      | 470.294        | 248.283        | 11,23%         | 89.253      | 18,98%        | 16,81%                | 49.181                   | 341.617            | 14,40%   | 498     | Produzione detergenti per home/personal care                                  |
| Colacem                                 | Umbria         | 469.838        | 192.238        | 16,06%         | 147.590     | 31,41%        | 16,38%                | 104.106                  | 493.085            | 21,11%   | 768     | Produzione cemento  |
| Caleffi*                                | Piemonte       | 466.727        | 310.784        | 7,01%          | 130.219     | 27,90%        | 27,73%                | 77.376                   | 525.164            | 14,73%   | 1.464   | Produzione componenti idro-termosanitari                                      |
| Midi Partecipazioni (Gruppo Mirandola)* | Veneto         | 462.999        | 246.118        | 11,11%         | 90.748      | 19,60%        | 16,31%                | 46.450                   | 248.515            | 18,69%   | 190     | Allestimento veicoli industriali e movimento terra                            |
| Sedamyl                                 | Piemonte       | 456.036        | 210.622        | 13,74%         | 165.307     | 36,25%        | 27,21%                | 114.367                  | 305.271            | 37,46%   | 196     | Produzione amidi, sciroppi di glucosio, proteine e alcool.                    |
| Fidia Farmaceutici*                     | Veneto         | 454.199        | 283.896        | 8,15%          | 86.806      | 19,11%        | 19,56%                | 45.236                   | 292.673            | 15,46%   | 1.552   | Produzione farmaci  |
| Pietro Fiorentini*                      | Veneto         | 449.761        | 260.472        | 9,53%          | 60.951      | 13,55%        | 14,64%                | 10.597                   | 310.979            | 3,41%    | 2.100   | Produzione regolatori di pressione gas, valvole e contatori                   |
| Ltc Holding (Gruppo Bertelli)*          | Lombardia      | 440.089        | 186.799        | 15,35%         | 41.580      | 9,45%         | 12,51%                | 15.033                   | 188.996            | 7,95%    | 550     | Produzione nuclei magnetici per trasformatori elettrici                       |
| Marfin (Gruppo Marchiol)*               | Veneto         | 429.376        | 264.331        | 8,42%          | 48.764      | 11,36%        | 11,76%                | 31.287                   | 201.848            | 15,50%   | 725     | Distribuzione sistemi di videosorveglianza, automazione, lighting             |
| Giordano Riello International Group*    | Veneto         | 426.718        | 259.508        | 8,64%          | 52.227      | 12,24%        | 9,82%                 | 33.667                   | 226.126            | 14,89%   | 1.200   | Produzione sistemi di climatizzazione   |
| R.M.B.                                  | Lombardia      | 421.149        | 178.906        | 15,34%         | 61.327      | 14,56%        | 12,98%                | 35.020                   | 151.863            | 23,06%   | 423     | Trattamento e smaltimento rifiuti speciali                                    |
| Riello Elettronica*                     | Veneto         | 419.806        | 263.534        | 8,07%          | 68.980      | 16,43%        | 15,40%                | 84.536                   | 400.117            | 21,13%   | 1.265   | Produzione gruppi di continuità   |
| Hb Boscarini (Gruppo System)*           | Marche         | 418.541        | 230.071        | 10,49%         | 107.932     | 25,79%        | 19,61%                | 69.277                   | 237.375            | 29,18%   | 755     | Produzione sistemi per il drenaggio dei liquidi                               |
| Pedrollo Group*                         | Veneto         | 417.114        | 157.301        | 17,65%         | 100.533     | 24,10%        | 24,07%                | 44.611                   | 543.452            | 8,21%    | 1.100   | Produzione elettropompe   |
| Ab Holding*                             | Lombardia      | 410.708        | 211.586        | 11,69%         | 73.088      | 17,80%        | 15,84%                | 51.929                   | 421.690            | 12,31%   | 1.109   | Progettazione e produzione impianti di cogenerazione                          |
| Technoprobe                             | Lombardia      | 409.274        | 118.693        | 22,91%         | 124.622     | 30,45%        | 39,51%                | 97.376                   | 817.300            | 11,91%   | 2.746   | Produzione componenti di microelettronica. Quotata                            |
| Wamholding*                             | E. Romagna     | 408.727        | 248.796        | 8,63%          | 83.375      | 20,40%        | 20,37%                | 42.262                   | 508.387            | 8,31%    | 2.400   | Produzione macchinari per edilizia e costruzioni                              |
| Lattonedil Milano*                      | Lombardia      | 407.771        | 220.553        | 10,79%         | 32.807      | 8,05%         | 10,25%                | 14.743                   | 99.702             | 14,79%   | 829     | Produzione pannelli isolanti di copertura per settore edile e industriale     |
| Sbe-Varvit                              | E. Romagna     | 395.821        | 178.408        | 14,20%         | 97.184      | 24,55%        | 26,16%                | 57.838                   | 403.342            | 14,34%   | 1.084   | Produzione sistemi di fissaggio (fasteners, giunti). Quotata                  |
| Ab Medica Holding                       | Lombardia      | 395.381        | 175.367        | 14,51%         | 94.028      | 23,78%        | 21,98%                | 61.781                   | 175.072            | 35,29%   | 705     | Produzione e distribuzione di tecnologie medicali                             |
| Ferriera Valsabbia                      | Lombardia      | 390.456        | 265.529        | 6,64%          | 17.033      | 4,36%         | 11,95%                | 6.940                    | 230.343            | 3,01%    | 295     | Produzione acciaio  |
| Voilap (Gruppo Cifin)*                  | E. Romagna     | 389.610        | 262.569        | 6,80%          | 56.408      | 14,48%        | 13,77%                | 20.628                   | 130.100            | 15,86%   | 1.501   | Produzione tecnologie per la lavorazione dei metalli                          |
| Alfa Parf Group*                        | Lombardia      | 387.096        | 248.342        | 7,68%          | 78.058      | 20,17%        | 20,30%                | 35.575                   | 189.211            | 18,80%   | 2.200   | Produzione cosmetici e prodotti per l'hair & body care                        |
| Rubner Holding                          | Trentino A. A. | 384.646        | 54.065         | 38,68%         | 29.097      | 7,56%         | 9,62%                 | 7.938                    | 213.921            | 3,71%    | 1.458   | Ingegneria edile del legno, produzione case e porte in legno                  |
| Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno      | Lombardia      | 378.495        | 251.482        | 7,05%          | 111.983     | 29,59%        | 25,31%                | 56.961                   | 454.383            | 12,54%   | 674     | Produzione gas industriali  |
| Telepass                                | Lazio          | 374.065        | 163.644        | 14,77%         | 160.544     | 42,92%        | 42,95%                | 27.145                   | 59.905             | 45,31%   | 650     | Servizi per la mobilità   |
| Minio (Gruppo Nexion)*                  | E. Romagna     | 370.237        | 182.371        | 12,53%         | 42.582      | 11,50%        | 11,39%                | 13.852                   | 246.698            | 5,61%    | 2.030   | Produzione attrezzature per gommisti e autofficine                            |
| Gruppo Borghi*                          | E. Romagna     | 368.066        | 228.321        | 8,28%          | 37.241      | 10,12%        | 9,82%                 | 18.065                   | 221.970            | 8,14%    | 2.260   | Produzione tubi e raccordi in metallo   |
| Overmach Holding & C. S.A.P.A.          | E. Romagna     | 361.833        | 247.122        | 6,56%          | 77.620      | 21,45%        | 21,35%                | 55.393                   | 156.272            | 35,45%   | 398     | Distribuzione macchine utensili   |
| Coenergia                               | Lombardia      | 357.480        | 31.234         | 50,12%         | 46.143      | 12,91%        | 12,29%                | 32.351                   | 62.748             | 51,56%   | 55      | Distribuzione prodotti per impianti a energia rinnovabile                     |
| Angelo Holding (Gruppo Pertosa)*        | Puglia         | 351.846        | 18.850         | 62,87%         | 56.974      | 16,19%        | 15,74%                | 14.953                   | 238.072            | 6,28%    | 1.849   | Diagnostica e manutenzione predittiva delle infrastrutture ferroviarie        |
| Veneta Cucine*                          | Veneto         | 349.524        | 180.717        | 11,62%         | 35.169      | 10,06%        | 10,56%                | 14.234                   | 140.520            | 10,13%   | 679     | Produzione mobili per cucine e living   |
| Contigo (Gruppo Giovannini)*            | Veneto         | 348.463        | 128.318        | 18,12%         | 53.447      | 15,34%        | 14,16%                | 34.141                   | 150.488            | 22,69%   | 538     | Distribuzione materiale elettrico, automazione, lighting                      |
| The Italian Sea Group                   | Toscana        | 345.905        | 62.489         | 33,00%         | 61.231      | 17,70%        | 16,31%                | 36.911                   | 131.136            | 28,15%   | 642     | Produzione imbarcazioni e yacht di lusso. Quotata                             |
| Bsp Pharmaceuticals                     | Lazio          | 344.728        | 95.390         | 23,88%         | 150.938     | 43,78%        | 47,07%                | 91.564                   | 448.480            | 20,42%   | 971     | Sviluppo e produzione in outsourcing di specialità farmaceutiche              |
| Idrocentro                              | Piemonte       | 342.503        | 129.611        | 17,58%         | 46.072      | 13,45%        | 12,33%                | 24.666                   | 132.930            | 18,56%   | 841     | Distribuzione forniture idrauliche, termiche, arredobagno                     |
| E80 Group*                              | E. Romagna     | 340.757        | 213.063        | 8,14%          | 72.162      | 21,18%        | 18,10%                | 36.795                   | 123.902            | 29,70%   | 1.439   | Produzione magazzini automatizzati  |
| Bonomi Group                            | Lombardia      | 336.105        | 75.991         | 28,12%         | 94.939      | 28,25%        | 26,67%                | 42.890                   | 339.349            | 12,64%   | 949     | Produzione valvole in ottone  |
| Aurelio Sangalli Holding*               | Lombardia      | 333.830        | 216.684        | 7,47%          | 32.820      | 9,83%         | 13,15%                | 13.869                   | 177.023            | 7,83%    | 1.200   | Produzione componentistica meccanica  |
| Arco Spedizioni                         | Lombardia      | 331.721        | 169.782        | 11,81%         | 24.599      | 7,42%         | 10,12%                | 14.966                   | 111.626            | 13,41%   | 800     | Servizi di logistica e autotrasporto  |
| Aruba*                                  | Lombardia      | 329.628        | 138.574        | 15,54%         | 85.327      | 25,89%        | 25,03%                | 43.683                   | 329.884            | 13,24%   | 1.200   | Servizi di web hosting, posta elettronica, firma digitale                     |
| Montenegro*                             | E. Romagna     | 328.800        | 217.709        | 7,11%          | 40.701      | 12,38%        | 13,25%                | 18.600                   | 296.276            | 6,28%    | 374     | Distribuzione multibrand ( Montenegro, Vecchia Romagna, Bonomelli,olio Cuore) |
| Vetri Speciali                          | Trentino A. A. | 328.635        | 146.967        | 14,35%         | 119.388     | 36,33%        | 34,67%                | 89.365                   | 275.318            | 32,46%   | 878     | Produzione articoli in vetro  |
| Cromodora Wheels*                       | Lombardia      | 328.521        | 229.033        | 6,20%          | 48.158      | 14,66%        | 17,50%                | 26.341                   | 182.705            | 14,42%   | 729     | Produzione cerchi in lega per il settore automotive                           |
| Smet*                                   | Lazio          | 325.090        | 160.743        | 12,45%         | 34.188      | 10,52%        | 9,98%                 | 18.731                   | 110.222            | 16,99%   | 710     | Trasporto prodotti petroliferi e combustibile per altiforni                   |
| La Regina di San Marzano*               | Campania       | 323.066        | 55.959         | 33,94%         | 33.630      | 10,41%        | 9,30%                 | 14.860                   | 68.399             | 21,73%   | 264     | Attività conserviera  |
| Italia Alimentari                       | E. Romagna     | 321.619        | 165.073        | 11,76%         | 25.126      | 7,81%         | 9,06%                 | 5.429                    | 88.757             | 6,12%    | 338     | Produzione salumi, affettati, snack, bacon                                    |
| Spazio                                  | Piemonte       | 318.982        | 249.294        | 4,19%          | 73.606      | 23,08%        | 20,44%                | 52.400                   | 109.429            | 47,88%   | 111     | Gestione concessionari plurimarca   |

CORRIERE DELLA SERA

LUNEDÌ 10.03.2025

L'Economia

37

I BILANCI

L'Economia

Table with columns: Ragione sociale, Regione, Fatturato 2023, Fatturato 2017, Cagr 2023/2017, Ebitda 2023, Ebitda % 2023, Ebitda % medio 3 anni, Risultato esercizio 2023, Patrim. netto 2023, Roe 2023, Addetti, Descrizione attività. Lists various companies like Econord, Acqua Sant'Anna, Ital Green Energy, etc.



